Prologus in Marcum

Malach. iij. a. Ecce ego mitto angelum meum. Ostendens non solum verbum carne factum: id est non solum divinam naturam: Sed et corpus domini. i. humanam naturam. Per verbum divinus vocis: id est per predicationem iohannis. Verbum dico animatum in anima: quia iohannes nulli pepercit: nec militi: nec herodii nec sacerdotibus. a

Al. legeret **Divine vocis.** In terlin. i. iohannis: qui fuit vox verbi. b **Animatum.** In terlin. id est charissimum donis impletum. c **Initio euangelice predicationis ostenderet.** Fere in initio: quia premissio de precursore statim subdit de mediatore. d **Et quia dicitur: hęc leges / supple esset: ut legeret / sciret. i. quod esset ille. e. Cui.** Interlin. i. iohannis. f. **Initium carnis.** Interlin. i. principium carnis. g

**In domino: i. virtute domini et operatione:** quia etsi omnes habeant initium carnis a domino specialiter tamen iohannes: qui contra usum et legem nature miraculose percipitur. Et consonat et quod dicitur in e. Predestinatus iohannem. **Uel / In domino: id est ad honorem domini:** ut adhuc existens in vtero testimonium perhibuit cum de adventu messis eius exultavit: Luc. ij. d. **Uel / dicitur de iohanne:** quia sanctificatus fuit in vtero. b **Et iesu aduentis habitaculum caro deberet agnoscere.** Hoc multipliciter exponitur. **Secundum Interlin.** repetit: **Ut qui hęc legeret / sciret quod / i. Caro. i. homo / deberet agnoscere: se esse habitaculum iesu aduentis per gratiam. l. Atque / se verbum vocis. i. christum dei filium. n. Quod / consonantibus perdidit inueniret:** quia eo ipso quod aduentis inhabitavit carne: potuit caro. i. quilibet iustus agnoscere se esse habitaculum eius. Unde. i. Cor. ij. d. Templum dei sanctum est. Uel aduentis per unionem deitatis ad humanitatem: quia per hoc quod deus fuit: miraculose initium conceptionis: caro: id est homo posset agnoscere quod et ipse iesus conciperetur: etsi caro inueniret verbum: id est dei filium: vocis id quod secutus est vocem. i. iohannem. **Quod. i. verbum: perdidit / consonantibus. i. i. primis parentibus peccato consuetibus. Uel / Caro. i. iohannes ostendit habitaculum per gratiam. Et sic / inueniret in se. i. iohanne nato. Verbum vocis / in zacharia patre suo: cui cum natus est iohannes / loquela reddita est. Quod verbum. i. loquela / perdidit zacharias: vel iohannes in zacharia: in consonantibus / quod perferre non poterat: sine quibus non est verbum. Vnde enim etsi vocales possint perferre / non tamen consonantes. Uel / Caro: id est carnalis intelligentia legis: vel carnalis intelligens legem. Deberet agnoscere se esse habitaculum christi spiritualiter. i. in eius adventu fuit hoc declaratum. Et sic inueniret verbum vocis. i. christum dei filium. Quod in consonantibus perdidit. i. quod significatum fuit in amissione consonantis: id est vocis zacharie. Inueniret in qua quod facit in paucis creditibus in exitu gratie: quod significatum est in b quod i ortu iohannis vox reddita est zacharie. k. Deberet agnoscere. Interlin. i. apparere se. l. In se. Interlin. zacharia. m. Verbum vocis. Interlin. i. iohannis: imo: n. Quod in consonantibus perdidit / confitendo diabolo o. Inueniret. Interlin. i. recuperaret in christo. p. Denique etc. Quid sit visus ubi et quod scriptum: Hic ostendit quod de ca: Et est tertia pars. Denique cum perfecti euangelij opus: matthei: vel quod ad effectum. q. Intraisset. i. inchoasset ab ipso iohanne quod fuit a domino. Et Denique. i. post baptismum iohannis: Et sic planum quod sequitur. r. **Humanitatem carnis: id est christi secundum carnem. s. Quam in****

prioribus viderat. i. in mattheo: et in multis alijs quod scripti seruit euangelia: quod forte auctoritate habuerunt sed discretionem habuerunt. t. **Expositione deserti: historia. v. Ieiunium numeri. d. y. p. allage. i. numerus iesum: v. p. f. adu. ex numero: quod numerus magnus continet mysterium. i. sacratum. x. Leprosio / ne diaboli. Dar. th. iij. a. y. Logre gatione bestiarum: que in deserto venerunt ad christum: et in expresse non legerunt. 3. Angelorum: victo reprobato: christi ministro ministrantium. Dar. iij. b. Et per Angelis suis mandavit de te etc. a. Et instituit nos. Anthypophora etc. d. quis: cur dicta a mattheo preterit: Et respondet: ut si omnia dimitteret: videretur modo detrahere: si autem sua propterea non apponeret: perfectum vel plenum opus**

prationem diaboli / congregationem bestiarum et ministerium protulit angelorum: ut instituens nos ad intelligendum singula in breui compingens ne auctoritatem facte rei demeret: et proficiendi operis plenitudinem non negaret. **Denique amputasse sibi post fidei pollicem dicit: ut sacerdotio reprobus haberet: sed tamen presentiens fidei predestinata potuit electio: ut nec sic in ope verbi perderet: quod prius meruerat in genere. Nam alexandrie episcopus fuit. Cuius per singula opus fuit scire**

non esset. b. **Ad intelligendum euangelium matthei. c. Singula in breui compingens: ne auctoritate facte rei demeret: ea. i. penitus destitueret. d. Et proficiendi operis plenitudinem. i. premissi ab eo suppleret. e. Non negaret: propterea addendo. f. Denique. Quinta pars ubi redit ad commendationem auctoris hieronymi. Et commendat eum precipue in humilitate dicens: Denique. Et demum ostendit humilitatem: narrat quod sequitur: **Amputasse sibi etc.** Hoc ex humilitate et timore / considerans gradus altitudinem et casus gravitatem: unde dicitur in celo bodactilus amputasse. Simile dicit pascasius in libro qui dicitur Paradisus: de antonio anachoreta: quem cum vellent quidam ciues vi rapere: facerent ipsum episcopum suum: cum ille videret: sibi non pepercit: sed cunctis videntibus aurem sibi sinistra ferro secuit: dicens: **Iubet lex divina nullum aure precesis optare fieri sacerdotem. Qui cum timotheo episcopo ista dixisset: respondit ille a iudicis lex ista seruetur: ego autem si dederitis mihi aliquem truncatum naribus: sed moribus probum: non enim episcopum constitutur dubitabo. Hoc audito redibat ad antonium: post preces non acquiescens: vixit ei inferre rempantes: Quibus iurans ille respondit: si me ulterius cogere volueritis: et linguam meam quia propter illam mihi molesti estis abscondam: et reliquerunt eum. h. Post fidem: id est conuersus ad fidem in pollicem. Videtur quod peccauit: ut sacerdotio reprobus haberetur: quia secundum canones non promouentur ad sacros ordines mutilati. Sed contra. Iste postea fuit episcopus alexandrie: ut statim patet in littera. Responsio: quod forte non fuit lesio enormis: et sic fuit cum eo dispensatum: et potuit fieri propter deuotionem populi: Et tunc aliqd licuit quod modo non liceret: erat enim suauiter lactanda et blandianda adhuc tenera et recens ecclesia. Contra Leuit. xxj. d. Omnis qui habuerit maculam de semine aaron sacerdotis non accedat offerre hostiam etc. Responsio. Hoc fuit ceremoniale: unde bene potuit dispensari cum isto. k. Sed tamen consentiens fidei predestinata potuit electio. Hoc facit: quia tantum potuit etc. l. Et nec sic in opere. Interlin. id est in ministerio. m. Clerici / predicandi. n. Uideretur. i. ut esset sacerdos. o. In genere: id est ei congruebat. p. Nam alexandrie episcopus fuit. i. primus. q. Cuius per singula dicta: id est singulorum doctorum intelligere veritatem: r. Opus: id est propositum: s. Scire / dona / euangelij in se. Et sic dicta est nomen. Uel / Dicta: id est intelligentia: et sic habet vim participij. Est ergo sensus: Euangelij****

Fragmentary text from the right margin, including words like "Euangelij", "Carnalis", and "Dicitur".

sensus est. a Euangelij in se dicta disponere. i. fm ea mores informare suos. b In se. i. in vita sua legis simpliciter intellecte. c Et disciplinam in se legis agnoscere. i. obseruare. d Et diuinam in carne dñi intelligere naturam. i. intelligere et credere duas naturas in christo. e Que in nos: studium eius fuit hec omnia scire: que et in nos etc. In eum: vt plus faciamus opa bona q̄ doceam. f Adolumus: id est velle debemus agnoscere ab alijs per nos: vt qui audit dicat veni. g Habetes mercedem si alijs predicauerim libenter. i. Cor. ix. c. Si autem volens hoc ago mercedem habeo. Hec merces e aureola: que pdicatori debetur. h Exhortationis. i. ministrum et laboris que exercem exhortando:

euangelij in se dicta disponere: et disciplinam in se legis agnoscere: et diuinam in carne dñi intelligere naturas. Que in nos primū oportet requiri: dehinc inquisita volumus agnoscere habentes mercedem exhortationis: quoniam q̄ plantat et qui rigat vnum sunt: q̄ autē incrementū prestat deo.

Explicit prologus.

Incipit euangelium fm Marcum. Capitulum I. Natiū euang

curae. i. non curationis: quia solus dñs dat gratiam curando. i. Qui qui plorat. i. pdicat. k Et qui rigat. i. baptizat. l Vnum sunt. i. in h̄ indifferetes: qz neuter gram prestat sed vterqz ministrat. m Qui aut incrementū prestat: qz i present et glie i futuro deo. n Hiero in ista glo. Marcu pene in tactu etc. ponit canones euangelioz. De h̄ fido? sexto crymologiarū. Ammonius alexandrie epus p̄m excoꝑitavit: que postea Eusebius cesariensis securus pleni explanauit. Est aut ca non regularis collectio: q̄bus comuniter omnes vel aliq̄ euange listaz pueniunt: p̄tū singuloz min. p̄rie dicit canon: qz ca non est regularis collectio capituloz. Secūdo dicitur p̄rie pluriū in aliquo pueniētia. Sic aut ordinant canones. Primum est in quo quattuor pueniunt. i. mattheus/marcus/lucas/iobannes. In secundo tres. i. mattheus/marcus/lucas. In tertio tres: mattheus/lucas/iobannes. In quarto tres: mattheus/marcus/iobannes. In quinto duo: mattheus/lucas. In sexto duo. i. mattheus/marcus. In septimo duo: mattheus/iobannes. In octauo duo: marcus/et lucas. In nono duo lucas/et iobannes. In decimo qlibet solus. Marcus/lucas/iobannes/ nullum ternariū faciunt. Marcus/iobannes nullum binarium. Unde versus. Est quattuor primus: primis tribus alter optimus. Darce tribus terno/luca canone cede quater no. Quinto vir mugit: sexto vir canone rugit. Septimū e vir ausis/octauus bos leo maus. Hos volat in nono: decimo sua cuiqz repono.